Указ Президента Республики Казахстан
Об одобрении Концепции генерального плана по развитию города

Туркестана как культурно-духовного центра тюркского мира
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Одобрить прилагаемую Концепцию генерального плана по раз-

витию города Туркестана как культурно-духовного центра тюрк-
ского мира.

2. Правительству Республики Казах стан совместно с акиматом Тур-
кестанской области принять меры по реализации настоящего Указа.

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Адми-
нистрацию Президента Республики Казахстан.

4. Настоящий Указ вводится в действие со дня его подписания.
Президент Республики Казахстан

Н. НАзАРбАеВ
Астана, Акорда, 29 сентября 2018 года
№ 762

Указ Президента
Республики Казахстан

О некоторых вопросах развития
города Туркестана

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Правительству Республики Казах-

стан в месячный срок создать специаль-
ную экономическую зону «TURKISTAN».

2. Контроль за исполнением настояще-
го Указа возложить на Администрацию
Президента Республики Казахстан.

3. Настоящий Указ вводится в действие
со дня его подписания.

Президент Республики Казахстан
Н. НАзАРбАеВ

Астана, Акорда, 29 сентября 2018 года
№ 763

КОММЕНТАРИЙ
к Указу Президента Республики Казахстан

«Об одобрении Концепции генерального плана по
развитию города Туркестана

как культурно-духовного центра тюркского мира»
В соответствии с Указом Главы

государства от 19 июня 2018 года
№ 702 город Туркестан объявлен
административным центром Тур-
кестанской области Республики
Казахстан, что стало основани-
ем для разработки настоящей
Концепции генерального плана
по развитию города Туркестана
как культурно-духовного центра
тюркского мира (далее – Кон-
цепция).

В 2000 году решением ЮНЕСКО
город отметил свое 1500-летие.

В 2017 году на 34-м заседании
постоянного совета министров
культуры стран – членов Между-
народной организации тюркской
культуры (ТЮРКСОЙ) Туркестан
был признан культурной столи-
цей тюркского мира.

Главной целью Концепции яв-
ляются определение основных
направлений дальнейшего разви-
тия города как центра тюркского
мира, обеспечивающих сохране-
ние его историко-культурного и
духовного наследия, становление
Туркестана в качестве важного
центра регионального развития.

В Концепции определены перс-
пективы города Туркестана в
международном, туристическом
и региональном контекстах,
предусматривается комплексное
развитие города, включающее
со циально-экономический по-
тенциал, перспективную пла-
нировочную организацию тер-
ритории, ее градостроительное
зонирование, формирование сис-
темы открытых общественных
пространств, историко-темати-
ческого парка, экологических
стандартов, жилищно-комму-
нальной инфраструктуры с уче-
том прогнозного увеличения
численности населения на дол-
госрочный период.

В перспективе г. Туркестан
будет формироваться как адми-
нистративно-деловой, духовный,
культурный и туристский центр
на уровне мировых центров ту-
ризма и паломничества.

Возрождение туристического

маршрута Великого шелкового
пути на территории Средней
Азии послужит импульсом эко-
номического развития.

В Туркестане будет обеспечена
система «полицентричности» по-
средством создания обществен-
ных центров в примагистральных
районах города. В каждом районе
будут обеспечены комфортные
жилищные условия и соответст-
вующие возможности для работы,
образования и отдыха.

Внедрение новых направлений
в устойчивое развитие экономи-
ки города будет способствовать
расширению и созданию новых
предприятий и рынков сбыта,
повышению доходов и благосос-
тояния населения.

Концепцией планируется
укреп ление инфраструкту-
ры города в целях повышения
транспорт но-транзитного потен-
циала и обеспечения его устой-
чивого развития.

Отдел государственного контроля
и организационно-территориальной работы

Администрации Президента